
PROVINCIA DI MATERA

COPIA
DECRETO PRESIDENZIALE N. 137 DEL 28-07-2022

OGGETTO ART. 21 DEL D.LGS. N. 50/2016 E ART. 5 C. 9 LETTERE B) E C) DEL DECRETO M.I.T. N. 14 DEL
16/01/2018 - PROGRAMMA TRIENNALE 2022-2024 ED ELENCO ANNUALE 2022 DELLE OPERE
PUBBLICHE DELLA PROVINCIA DI MATERA. PROGRAMMA BIENNALE 2022-2023 DEGLI ACQUISTI DI BENI
E SERVIZI. 4̂ MODIFICA ED INTEGRAZIONE.

PROPONENTE

L’anno  duemilaventidue il giorno  ventotto del mese di luglio,  il Presidente Avv. Piero Marrese,
con i poteri allo stesso conferiti dalle disposizioni di cui alla Legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i., adotta il
presente decreto in ordine all’argomento in oggetto.

RELAZIONE del Dirigente delle IV e V:

L’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 fa obbligo agli Enti Locali, tra l’altro, di redigere ed adottare il-
Programma Triennale e l’Elenco Annuale delle Opere Pubbliche, aggiornando quello
precedentemente approvato, secondo i criteri generali fissati dal medesimo Decreto e sulla base
di procedure e schemi-tipo definiti con Decreti emanati dal competente Ministero;
Il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16/01/2018 ha definito-
criteri, tempi e modulistica dello schema-tipo per la redazione, adozione e pubblicazione della
Programmazione Triennale 2021-2023 e dell’Elenco Annuale 2021 delle Opere Pubbliche,
nonché della Programmazione Biennale 2021-2023 degli acquisti di beni e servizi;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 138 del 22/11/2021, con il quale veniva adottato lo schema di
Programmazione Triennale 2022-2024 e del Piano Annuale 2022 delle Opere Pubbliche della
Viabilità e dell’Edilizia Scolastica e pubblica della Provincia di Matera;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 146 del 30/11/2021, con il quale veniva adottato il Programma
Biennale 2022-2023 degli acquisti di beni e servizi;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 20 del 25/02/2022, con il quale venivano adottate, tra l’altro, le
modifiche e integrazioni al Programma Biennale 2022-2023 degli acquisti di beni e servizi;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 55 del 05/04/2022, con il quale venivano adottate ulteriori
modifiche e integrazioni allo schema di Programmazione Triennale 2022-2024 e del Piano Annuale
2022 delle Opere Pubbliche della Viabilità e dell’Edilizia Scolastica e pubblica della Provincia di
Matera;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 98 del 25/05/2022, con il quale venivano adottate ulteriori

DECRETO PRESIDENZIALE N. 137 DEL 28-07-2022 COPIA PAG. 1 DI 7



modifiche e integrazioni allo schema di Programmazione Triennale 2022-2024 e del Piano Annuale
2022 delle Opere Pubbliche della Viabilità e dell’Edilizia Scolastica e pubblica della Provincia di
Matera;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 dicembre 2021 denominato:
“Ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale”, pubblicato in Gazzetta Ufficiale al n. 41
del 18 febbraio 2022 - Suppl. Ordinario n. 6, con il quale sono stati assegnati agli Enti beneficiari
fondi per  dotarsi di progettazioni "qualificate" per partecipare ai bandi PNRR/FSC e fondi
strutturali;

DATO ATTO che alla Provincia di Matera, come risulta dall’Allegato A al citato DPCM, sono stati
assegnati euro 500.000,00 di cui euro 50.000,00 per l’annualità 2021 ed euro 450.000,00 per
l’annualità 2022;

CONSIDERATO che:

ai sensi dell’art. 4 del citato DPCM gli Enti beneficiari possono utilizzare il contributo assegnato-
per la messa a bando di premi per l’acquisizione di proposte progettuali nel rispetto degli
obiettivi specificati e secondo lo schema dei bandi tipo di cui all’art. 6-quater, comma 10, del
decreto- legge n.  91 del 2017;
i bandi per l’intera somma assegnata devono essere pubblicati entro e non oltre sei mesi-
dall'entrata in vigore del decreto, pena la revoca del contributo;
alla luce degli interventi dell’Agenzia per la Coesione Territoriale in riscontro ai quesiti degli-
enti beneficiari in merito alla finalità di utilizzo delle risorse, le proposte progettuali devono
essere utili a realizzare almeno uno degli obiettivi di cui al comma 6, art. 12 del decreto legge
n.121/2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 156/2021, di seguito riportato: “Le
proposte devono essere utili a realizzare almeno uno dei seguenti obiettivi: la transizione verde
dell'economia locale, la trasformazione digitale dei servizi, la crescita intelligente, sostenibile e
inclusiva, che assicuri lo sviluppo armonico dei territori, anche dal punto di vista
infrastrutturale, la coesione economica, l'occupazione, la produttività, la competitività, lo
sviluppo turistico del territorio, la ricerca, l'innovazione sociale, la cura della salute e la
resilienza economica, sociale e istituzionale a livello locale, nonché il miglioramento dei servizi
per l'infanzia e di quelli tesi a fornire occasione di crescita professionale ai giovani e ad
accrescere la partecipazione delle donne al mercato del lavoro”;

RITENUTO che, conseguentemente, occorre inserire nel Programma Biennale 2022/2023 i seguenti
servizi per l’anno 2022:

1

Servizi per l’acquisizione del progetto di fattibilità tecnico economica e
delle successive progettazioni definitiva ed esecutiva dei “Lavori di
ampliamento per la costruzione di aule speciali ed auditorium e
manutenzione straordinaria finalizzati a garantire l’agibilità e il diritto
allo studio del Liceo Umanistico/musicale/coreutico “Pitagora” di
Montalbano Jonico (MT)”

€       250.000,00

2 Servizi per l’acquisizione del progetto di fattibilità tecnico economica e
delle successive progettazioni definitiva ed esecutiva dei “Lavori di
sistemazione naturalistica, valorizzazione e fruizione delle aree

€       150.000,00

DECRETO PRESIDENZIALE N. 137 DEL 28-07-2022 COPIA PAG. 2 DI 7



protette: Bosco Pantano di Policoro, Diga di San Giuliano e Calanchi
di Montalbano Jonico”

3

Servizi per l’acquisizione del progetto di fattibilità tecnico economica e
della successiva progettazione definitiva dei “Lavori di sopraelevazione
per la costruzione di aule e laboratori del Liceo classico ed artistico
“Pitagora” di Nova Siri (MT) - Lotto C”

€       100.000,00

TOTALE €        500.000,00

VISTO la variazione di Bilancio 2022/2024, con la quale è stato applicato l’avanzo di
amministrazione libero rinveniente dal Rendiconto di Gestione anno 2021, applicato 2021,
approvato con Deliberazione Consiliare n. 22 del 16/05/2022, ai seguenti Capitoli:

Cap. 2220/22 (Manutenzione straordinaria SS.PP.) € 900.000,00;-
Cap. 1005 (Manutenzione straordinaria edifici scolastici) € 1.100.000,00;-

VISTO il decreto MIUR n. 90 del 15/04/2020 con il quale sono stati finanziati i lavori finalizzati
all’adeguamento alla normativa antincendio dell’Istituto Magistrale (Liceo Umanistico - Musicale -
Linguistico) “Tommaso Stigliani” per l’importo di €. 100.000,00;

RITENUTO che, conseguentemente, nell’ambito dei finanziamenti suddetti, occorre inserire
nell’Elenco Annuale 2022 delle opere pubbliche i seguenti lavori:

1
Lavori per l’adeguamento alla normativa antincendio dell’Istituto
Magistrale (Liceo Umanistico - Musicale - Linguistico) “Tommaso
Stigliani”

€       100.000,00

2
Lavori di manutenzione straordinaria per la sistemazione del piano
viabile fortemente sconnesso e dissestato dal Km 2 +500 al Km 3 + 000
della S.P. 79 (Stigliano-Gannano)

€       133.697,92

3 Intervento di manutenzione straordinaria lungo la S.P. 112 in agro di
Garaguso

€       121.623,00

4 Lavori di manutenzione straordinari sulla S.P. 19 Ferrandina – Salandra
e S.P. 70 Ferrandina - Basentana

€       225.739,57

5 Lavori di manutenzione per la sistemazione in tratti saltuari della S.P.
271 Matera - Santeramo

€       200.000,00

6 Lavori di manutenzione per la sistemazione di alcuni tratti di
marciapiede lungo la S.P. 1 nell’abitato di Grassano

€       189.235,00

7 Lavori per la realizzazione di scala di emergenza al Liceo Classico “Duni”
di Matera

€       143.000,00

TOTALE €        1.113.295,49

RITENUTO, pertanto, di dover procedere, in osservanza al dettato normativo citato,
all’approvazione delle modifiche ed integrazioni al Programma Triennale 2022-2024 ed elenco
Annuale 2022 delle opere Pubbliche ed al Programma Biennale 2022-2023 degli acquisti di beni e
servizi;

DATO ATTO che al presente decreto sono allegati i pareri, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n.
267/2000;

DECRETO PRESIDENZIALE N. 137 DEL 28-07-2022 COPIA PAG. 3 DI 7



CON i poteri conferitigli dalle disposizioni di cui alla Legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i.;

CONSIDERATO che il presente decreto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria dell’Ente;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 e s.m.i.;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 6 del 21/07/2022, con il quale veniva affidato, a decorrere dal
21/07/2022 al Funzionario tecnico (D7) ing. Ignazio Oliveri l’incarico dirigenziale di reggenza dei
settori afferenti le Aree 4̂ e 5̂;

SI PROPONE

di decretare, per tutte le motivazioni espresse in premessa, da considerarsi quale parte integrante e
sostanziale del presente decreto, come segue:

1. Di integrare il Programma Biennale 2022/2023 per i seguenti servizi per l’anno 2022:

1

Servizi per l’acquisizione del progetto di fattibilità tecnico economica e
delle successive progettazioni definitiva ed esecutiva dei “Lavori di
ampliamento per la costruzione di aule speciali ed auditorium e
manutenzione straordinaria finalizzati a garantire l’agibilità e il diritto
allo studio del Liceo Umanistico/musicale/coreutico “Pitagora” di
Montalbano Jonico (MT)”

€       250.000,00

2

Servizi per l’acquisizione del progetto di fattibilità tecnico economica e
delle successive progettazioni definitiva ed esecutiva dei “Lavori di
sistemazione  naturalistica, valorizzazione e fruizione delle aree
protette: Bosco Pantano di Policoro, Diga di San Giuliano e Calanchi
di Montalbano Jonico”

€       150.000,00

3

Servizi per l’acquisizione del progetto di fattibilità tecnico economica e
della successiva progettazione definitiva dei “Lavori di sopraelevazione
per la costruzione di aule e laboratori del Liceo classico ed artistico
“Pitagora” di Nova Siri (MT) - Lotto C”

€       100.000,00

TOTALE €        500.000,00

Di integrare Programma Triennale 2022-2024 ed elenco Annuale 2022 delle Opere Pubbliche al2.
fine di inserire i seguenti interventi:

1
Lavori per l’adeguamento alla normativa antincendio dell’Istituto
Magistrale (Liceo Umanistico - Musicale - Linguistico) “Tommaso
Stigliani”

€       100.000,00

2
Lavori di manutenzione straordinaria per la sistemazione del piano
viabile fortemente sconnesso e dissestato dal Km 2 +500 al Km 3 + 000
della S.P. 79 (Stigliano-Gannano)

€       133.697,92

DECRETO PRESIDENZIALE N. 137 DEL 28-07-2022 COPIA PAG. 4 DI 7



3 Intervento di manutenzione straordinaria lungo la S.P. 112 in agro di
Garaguso

€       121.623,00

4 Lavori di manutenzione straordinari sulla S.P. 19 Ferrandina – Salandra
e S.P. 70 Ferrandina - Basentana

€       225.739,57

5 Lavori di manutenzione per la sistemazione in tratti saltuari della S.P.
271 Matera - Santeramo

€       200.000,00

6 Lavori di manutenzione per la sistemazione di alcuni tratti di
marciapiede lungo la S.P. 1 nell’abitato di Grassano

€       189.235,00

7 Lavori per la realizzazione di scala di emergenza al Liceo Classico “Duni”
di Matera

€       143.000,00

TOTALE €      1.113.295,49

Di stabilire che il suddetto aggiornamento, ai sensi della normativa in oggetto richiamata, venga3.
pubblicato all’Albo Pretorio on-line dell’Ente e, successivamente, sottoposto all’approvazione
del Consiglio Provinciale per la sua approvazione definitiva, dandone successiva pubblicità nelle
forme prescritte;
Il presente decreto viene pubblicato all’Albo Pretorio on-line della Provincia di Matera, affinché4.
chiunque ne possa prendere conoscenza.

                                                                                                              Il Dirigente
Reggente

        Ing. Ignazio OLIVERI

IL PRESIDENTE

VISTA la proposta su estesa;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi e per gli effetti
degli art. 49 c. 1 e 147 bis c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., allegati quali parte integrante e
sostanziale del presente decreto;

RITENUTA la stessa sufficientemente motivata e condividendo e facendo proprio, senza riserve,
il contenuto della medesima alla quale integralmente si rimanda;

DECRETA

Di approvare la proposta sopra esposta nella parte narrativa e dispositiva, che si intende1.
qui di seguito integralmente e materialmente trascritta, compresi le premesse e gli
allegati.
Il presente decreto viene pubblicato all’Albo Pretorio on-line della Provincia di Matera,2.
affinché chiunque ne possa prendere conoscenza.

DECRETO PRESIDENZIALE N. 137 DEL 28-07-2022 COPIA PAG. 5 DI 7



IL PRESIDENTE
F.to Avv. Piero Marrese

DECRETO PRESIDENZIALE N. 137 DEL 28-07-2022 COPIA PAG. 6 DI 7



PARERI SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE N. 149 DEL 20-07-2022

OGGETTO ART. 21 DEL D.LGS. N. 50/2016 E ART. 5 C. 9 LETTERE B) E C) DEL DECRETO M.I.T. N. 14 DEL
16/01/2018 - PROGRAMMA TRIENNALE 2022-2024 ED ELENCO ANNUALE 2022 DELLE OPERE
PUBBLICHE DELLA PROVINCIA DI MATERA. PROGRAMMA BIENNALE 2022-2023 DEGLI ACQUISTI DI BENI
E SERVIZI. 4̂ MODIFICA ED INTEGRAZIONE.

PROPONENTE

Parere  in ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza amministrativa.

Matera, IL RESPONSABILE
F.to  IGNAZIO OLIVERI

Il dipendente incaricato dal Segretario Generale attesta che il presente Decreto Presidenziale è stato
pubblicato all’Albo Pretorio on-line il giorno 29-07-2022 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Matera, 29-07-2022 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
F.to

E' copia conforme all’originale:

Matera, _______________ IL RESPONSABILE

DECRETO PRESIDENZIALE N. 137 DEL 28-07-2022 COPIA PAG. 7 DI 7


